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1 INTRODUCTION

The aim of this bachelor thesis is to analyse the depiction of Mexican immigrants

in selected American newspapers and to provide the basic theoretical background of

Mexican immigration into the United States of America.

The topic was chosen in order to examine the attitudes of different newspapers

towards Mexican immigrants as Mexican immigration has become a widely discussed

issue since Donald Trump’s election as president in 2016. During the presidential

campaign he publicly demonstrated his hatred for Mexican immigrants, so the author

wanted to know whether the American press portrays Mexican immigrants positively or

negatively.

The thesis is made up of two parts – the theoretical and the practical part. The

theoretical part consists of three chapters. The first chapter clarifies two terms which it is

essential to understand before starting to read the thesis itself. The second chapter deals

with the history of immigration into the U.S. in general and the third chapter comprises

detailed characteristics and patterns specific to Mexican immigration into the USA. This

comprehensive chapter includes six principal aspects in which Mexicans differ from

current and previous immigrant inflows and discusses Mexicans’ integration into

American society. The vast majority of information which served as the basis for the

theoretical part of this thesis was found in two books; the most important being Crossings:

Mexican Immigration in Interdisciplinary Perspectives edited by Marcelo M. Suárez-

Orozco who collected the results of several studies and research projects dealing with

various issues regarding Mexican immigration. The second one is Kam kráčíš, Ameriko?

Krize americké identity written by Samuel P. Huntington.

In the practical section, selected American newspapers are analysed in order to

examine their approach to different topics with respect to Mexican immigrants. For this

purpose, three American newspapers were selected – The New York Times, The San Diego

Union-Tribune and The Chicago Sun-Times. The New York Times represents daily

broadsheets, The San Diego Union-Tribune and The Chicago Sun-Times are local

newspapers. The Chicago Sun-Times differs from the other two in demonstrating similar

features as to those of a tabloid.
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The practical part is divided into three chapters, each of which is represented by

one newspaper. Further, each chapter consists of four subchapters reflecting the number

of different aspects analysed, namely illegal Mexican immigrants, economic perspectives,

education and Mexican vs. American identity. Overall, a set of approximately 80 articles

was analysed plus exclusively online sources were also used in this part. The articles were

selected from the online websites of the aforementioned newspapers. All of them can be

found in the Bibliography.

A table, included in this part, summarises the aspects on which the analysis has

been carried out. This table lists some important findings to help the general reader

understand the research easily.
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2 THE EXPLANATION OF TERMS

2.1 Migration

Migration is a universal movement which can be observed all around the world.

The term is used mainly in relation to people but it concerns other animate beings and

inanimate objects too (Uherek et al., 2016, p. 7). This work covers the migration of people

only.

Migration is understood as a movement through space for the purpose of changing

a residence. This movement can be classified as temporary or permanent, legal or illegal,

it can lead to a positive change or contrarily, it may be enforced. Nevertheless, there are

a few cases which are not considered migration even though they involve a movement of

people. We talk about short-term visits and everyday commuting (Uherek et al., 2016, p.

7). Migration is a superordinate term for emigration and immigration. Firstly, emigration

is defined as leaving a native land (mainly due to a political and economic situation) and

moving abroad. Secondly, immigration is a process when people from abroad settle in the

state territory. Thus, an immigrant is a person who has come to a foreign country to settle

there permanently (Lingea s.r.o., 2011, pp. 160, 234).

Migration has been part of the history of the world. Human migration has appeared

since the very beginning of human existence; people seem to be migrants by nature (King,

2008, p. 8). Additionally, immigration has proved to be useful for each country since it

broadens people’s horizons and increases educational and trade opportunities. As Zdeněk

Uherek (2016, pp. 90-91) points out, these aspects naturally bring a cultural change due

to which the states can develop. He asserts that the culture which does not change, is dead.

However, migration seems to be one of the most discussed political problems of

the 21st century as it has become more intensive and varied in the last decades. The

reasons for it can be open borders, economic equality among nations, and faster,

inexpensive transport consequently allowing faster and more frequent movements (King,

2008, p. 8). Such huge inflows of immigrants are globally problematic since they interfere

with stability and integrity of a receiving nation (Graham & Newnham, 1998, p. 242).

2.2 The American Dream

Americans hold the view that the degree of success in life depends mostly on the

skills and the character of each person. They are brought up to believe in the American
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Dream which a former president Clinton described by one simple thought – if you work

hard and respect rules, you should be given a chance to achieve anything you are capable

of. There are unlimited opportunities, all horizons are open. Only the energy and

persistence of each person determines their achievement (Huntington, 2005, p. 78).
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3 IMMIGRANT AMERICA

America is a multi-ethnic and multicultural society. Americans are considered to

be tolerant in terms of race, ethnicity, nationality, origin and skin colour. They are judged

on the basis of their performance and success, which allows that everyone can reach any

target and achieve the American Dream. This is one of the reasons why many emigrants

have chosen the USA as their target destination since its establishment (Huntington, 2005,

pp. 9-11).

In the 18th century, the founders of America were grateful for new immigrants as

they had been contributing to the development of the state. In return, America made a

commitment to provide them with fertile soil, plenty of food, well-paid jobs, friendly

neighbours, freedom and a hearty welcome. Thus, when the European borders opened in

the 19th century, millions of Europeans arrived in America. More than half of these

immigrants were of British or Irish descent and roughly one third came from Germany.

One of the biggest emigrants’ arrival to the USA was registered between 1740 and 1860

when almost two million Irish men and women left Ireland owing to the potato famine

and poverty (King, 2008, pp. 133-138).

Apart from European immigrants, Jews from Russia reached America at the turn of

the 20th century. In Russia, Jews had been victimized, anti-Jewish pogroms had been

organized and as a consequence, Jews had lost their freedom. Every pogrom caused a

subsequent migration flow to the West. In the course of time, America has become home

for Jews not only from Russia but also from Spain and Germany (King, 2008, pp. 137-

142).

At the end of the 19th century, Asian residents began to arrive in America. Chinese

workers came to construct railways in the USA and along with Japanese immigrants they

posed a problem on account of their perceived inability to assimilate. As a consequence

of such large-scale immigration, the government adjudicated on imposing limits on

immigrants in 1917 and 1924 (Huntington, 2005, pp. 63-65).

Another wave of immigrants occurred in 1965 as in this year the American

government changed quotas to the benefit of immigrants (Portes & Rumbaut, 1996, p. 8).

The 1965 Immigration and Nationality Act stopped preferring only specific groups of

immigrants and started to receive people regardless of their origin, race or religion which

caused a rapid change in the structure of the American population. A new mass
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immigration wave into America was predominantly comprised of immigrants from Latin

America and Asia (Hamby, 2011, p. 211; Huntington, 2005, pp. 54, 152, 184). In the

1970s, 640,000 Mexicans legally reached the United States, in the 1980s the number

increased to 1,656,000 and in the 1990s to 2,249,000. Since 1965 Mexicans have

represented a dominant immigration group in America (Budil, 2005, p. 84; Huntington,

2005, p. 228).
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4 MEXICAN IMMIGRANTS IN AMERICA

Immigration is a characteristic feature of America. The structure of the U.S.

population has rapidly changed since 1945 when it consisted of 87 percent white, 10

percent black, 2.5 percent Hispanic and 0.5 percent Asian population. According to the

prior course of events when the number of Mexicans in America was increasing, it was

estimated that in 2050 the population will be comprised of only 52.8 percent white, 24.5

percent Hispanic, 13.6 percent black and 8.2 percent Asian (Suárez-Orozco, 1998, p. 5).

However, the aforementioned estimation has proved to be wrong, evidenced by

the decreasing influx of Mexican immigrants recently. As the data suggests, between

2000 and 2006 the Mexican immigrant population in the USA increased by more than 2

million, but from 2006 to 2010 only fewer than 200,000 new Mexicans arrived in

America. Migration Policy Institute states that 63 percent of Mexican immigrants settled

in the USA before 2000, 31 percent from 2000 to 2009 and only 6 percent since 2010.

Mexicans are not the largest group of immigrants coming to America any longer. Since

2013 Chinese people and Indians have constituted the majority of new immigrants

residing in the United States. On top of that, since 2009 more Mexican immigrants have

come back to their homeland than those who have arrived in the USA. More Mexicans

now want to stay in Mexico predominantly because of its improving economy, worsening

employment opportunities in the USA, and stricter border control (Zong & Batalova,

2016). Suaréz-Orozco (1998, p. 8) rightly assumes that the enormous growth of Mexican

immigrants recorded in the 1980s and 1990s will level off in the end, but it is not going

to stop completely. Mexican immigrants will still represent a dominant immigrant group

in the United States in the near and probably also distant future.

The latest surveys confirm this situation. According to a Pew Research Center

analysis, Hispanics have the second highest annual influx rate after Asians. It was found

out that 58.6 million Hispanics resided in the United States in 2017. Even though more


[…]


Economic

perspectives

-neutral with pro-

immigrant signs

-verified data

-poverty

-Mexico’s economic

prospects

-U.S.-Mexico

relations

-legalization

-unbiased or pro-

immigrant

-facts and data

-employment

-economic reasons

for leaving Mexico

-U.S.-Mexico

relations

-pro-immigrant

-employment,

incomes, ways of

solution

-criticism of

Donald Trump

-U.S.-Mexico

relations

-their contribution

Education

-neutral or slightly

anti-immigrant

-facts

-reasons of their low

education

-negative attitudes

-pro-immigrant

-reasons of the

education gap

-ways of solution

-funding

-need for more

Latino teachers

-teachers blamed

-pro-immigrant

-facts

-possibilities of

improvement

-funding

-workshops for

teachers

-teachers blamed

Mexican vs.

American

identity

-unbiased, neutral

-facts, verified inf.

-positive news

-progress in English

language

-successful

assimilation

-bilingual country?

-anti-immigrant

-predominance of

negative attitudes

-persisting loyalty

to Mexico

-mutual influence

of Mexican and

American culture

-pro-immigrant,

tolerant

-emotional stories

-nostalgia for

Mexico

-Mexican food

-mariachi music

Source: Self-processed
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6 CONCLUSION

The main objective of this bachelor thesis was to examine the attitudes of the

American press towards Mexican immigrants. To achieve this goal, the first part

introduced the topic of Mexican immigration into the United States and provided the

background of this issue.

Overall, Mexicans differ from other immigrants into the USA by their

geographical proximity, large numbers (they represent the largest foreign-born population

in the USA), illegality (many of them remain undocumented), regional concentration

(they tend to live in Mexican communities), permanence (their number is stable) and the

historical impact (they settle in states which used to belong to Mexico). With respect to

their incorporation into the U.S. economy, Mexican immigrants tend to have lower

earnings than native-born Americans and they are more likely to live in poverty.

Nevertheless, they have become an essential part of the labour force in the USA due to

their flexibility, reliability, diligence, social networks, and low requirements. As for social

integration, it seems not to be very successful because a large proportion of Mexican

immigrants lack health insurance coverage and have lower educational attainment than

the rest of the U.S. population. It apparently stems from their concentration in Mexican

communities which makes them segregated from the white-majority population.

Moreover, they tend to preserve Mexican culture within the communities and remain

loyal to Mexico.

The second part of the thesis conducted an analysis of three American newspapers

– The New York Times, The San Diego Union-Tribune and The Chicago Sun-Times. The

analysis focused on the depiction of four topics concerning Mexican immigrants, namely

illegal Mexican immigrants, economic perspectives, education and Mexican vs.

American identity.

Generally, all the media apart from The New York Times are more or less pro-

immigrant (with a few exceptions). Firstly, The New York Times remains neutral and

unbiased in most cases. Facts and official results of research, surveys, studies etc. serve

as a basis for articles and journalists avoid expressing their own subjective opinions. The

Times strives to provide its readers with verified data and shares both positive and

negative attitudes to the issues. However, it seems to be slightly anti-immigrant in the
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field of education and pro-immigrant when supporting legalization and U.S.-Mexico

relations or when speaking of Mexicans‘ successful assimilation.

Secondly, The San Diego Union-Tribune also delivers verified information and

facts but appears to be rather supportive in reports covering Mexican immigrants. Such

support is reflected in the criticism of Donald Trump’s anti-immigration policies and in

the tendencies to suggest a solution to problems concerning Mexican immigrants rather

than blaming them for the situation. On the other hand, with regard to Mexicans‘

assimilation into society, The Union-Tribune holds a slightly anti-immigrant attitude

since it harshly criticises their persisting loyalty to Mexico.

Finally, The Chicago Sun-Times is exclusively pro-immigrant, tolerant and

supportive with regard to Mexican immigrants. Donald Trump’s policy is also the object

of criticism but unlike The Union-Tribune, it expresses sympathy with Mexicans when

speaking of the preservation of Mexican identity. It tends to highlight their relevance to

the U.S. economy and altogether emphasizes their achievements instead of failures. None

of the researched articles in The Sun-Times incorporated anti-Mexican attitudes.

In the end, it can be concluded that contrary to the popular perception in the

aftermath of Donald Trump’s election victory, none of the three analysed newspapers was

found to be solely anti-immigrant. In fact, they remain either neutral to Mexican

immigrants or seem pro-immigrant.
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8 ABSTRACT

The key objective of this bachelor thesis is to analyse the depiction of Mexican

immigrants in selected American newspapers. The thesis is made up of two parts. The

theoretical part introduces the immigration into the USA in general and subsequently

deals with the history and typical patterns of Mexican immigration into the United States.

The practical part analyses the depiction of Mexican immigrants in three American

newspapers – The New York Times, The San Diego Union-Tribune and The Chicago Sun-

Times. The analysis focused on four aspects, namely illegal Mexican immigrants,

economic perspectives, education and Mexican vs. American identity. Within the

research, it was found out that altogether the selected newspapers adopt either unbiased

or pro-immigrant attitudes towards Mexican immigrants.
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9 RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza obrazu mexických přistěhovalců

ve vybraném americkém tisku. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se nejdříve

všeobecně zabývá přistěhovalectvím do USA a následně pojednává o historii a typických

znacích mexického přistěhovalectví do Spojených států. Praktická část je zaměřena na

obraz mexických přistěhovalců ve třech amerických novinách – The New York Times,

The San Diego Union-Tribune a The Chicago Sun-Times. Analýza byla zaměřena na čtyři

témata, totiž na ilegální mexické přistěhovalce, ekonomický pohled, vzdělání a mexickou

vs. americkou identitu. Během výzkumu bylo zjištěno, že vybrané noviny zaujímají buď

nestranný, nebo pozitivní přístup k mexickým přistěhovalcům.