ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Mrázková

Název práce: The depiction of Mexican immigrants in the American press

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Skyland Václav Kobylak, Bc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo prozkoumat zobrazení mexických přistěhovalců v americkém tisku. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zvládla vypracovat ucelenou a přehlednou práci z poměrně širokého a rozsáhlého tématu. Práce je dobře vyvážená mezi teoretickou a praktickou částí. Teoretická část obsahuje vysvětlení pojmů týkajících se tématu, dějin a fakt kolem mexické migrace do USA, a následně zkoumá integraci Mexičanů do americké společnosti. Praktická část, která je rozdělena do čtyř částí, se zabývá pohledem amerického tisku na mexické imigranty prostřednictvím tří amerických novin (New York Times, San Diego Union-Tribune a Chicago Sun-Times).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je až na drobnější gramatické chyby (např. členy či některé překlepy) na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje správné citace a bibliografie je též v pořádku. Autorka čerpala z velkého množství relevantních zdrojů uvedených v bibliografii. Ta obsahuje i velké množství internetových odkazů na dané tiskové společnosti, což se dá očekávat vzhledem k tématu. Práce má správnou grafickou úpravu. Všechny kapitoly jsou logicky a přehledně členěny a práce celkově odpovídá normám kladeným na bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Téma práce je velmi aktuální a autorka ho zvládla dobře zpracovat. Nejslabší stránku vnímám ve výběru tří tisků, které se nakonec tolik nelišily ve svém přístupu vůči mexickým přistěhovalcům (viz otázku 2 k obhajobě). Pro porovnání mohla být přínosnější volba různorodějších tisků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Mohla byste podrobněji vysvětlit, jak jste postupovala při výzkumu novinových článků a jak jste z množství článků získala jakýsi jednotný pohled na daný tisk?

2. Jaké konzervativnější tisky byste vybrala pro „pestřejší“ porovnání zobrazení Mexičanů v americké společnosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně / Velmi dobře – podle obhajoby

Datum: 17.5.2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM